30. Cùm ergo fecerit Dominus tibi domino meo omnia que locutus est bona dñe, et constituerit te ducem super Israhel,

31. Non erit tibi hoc in singultum et in scrupulum cordis domino meo, quod effuderis sanguinem innoxium, aut ipse te ultus fueris; et cùm beneficerit Dominus domino meo, recordaberis ancillæ tuae.

32. Et ait David ad Abigail : Benedictus Dominus Deus Israhel, qui misit hodiè te in occursum meum ; et benedictum eloquium tuum ;

33. Et benedicta tu, que prohibuisti me hodiè no irem ad sanguinem et ulciscere me manu meâ :

34. Alioquin, vivit Dominus Deus Israhel, qui prohibuit me ne malum facerem tibi ! nisi citò venisses in occursum mibi, non remansisset Nabal usque ad lucem matutinam mingens ad parietem.

35. Suscepit ergo David de manu ejus omnia que attulerat ei, dixitque ei : Vade pacificè in domum tuam ; ecce audiui vocem tuam, et honoravi faciem tuam.

36. Venerunt autem Abigail ad Nabal ; et ece erat ei convivium in domo ejus quasi convivium regis, et cor Nabal jucundum ; erat enim ebrius nimis : et non indicavit ei verbum pusillum aut grande usque manu.

37. Dilucido autem, cum digessisset vinum Nabal, indicavit ei uxor sua verba haec, et emortuus est cor ejus intrinsecus, et factus est quasi lapis.

38. Cùmque pertransiissent decem dies, percussit Dominus Nabal, et mortuus est.

très-certainement étabira votre maison, parce que vous combattez pour lui. Qu'il ne trouve donc en vous aucun mal pendant tous les jours de votre vie.

29. S'il s'élève un jour quelqu'un qui vous persécutera, mon seigneur, et qui cherche à vous ôter la vie, votre vie, précieuse au Seigneur votre Dieu, sera du nombre de celles des vivants, qu'il tient comme en sa garde ; mais celle de vos ennemis sera agitée et jetée bien loin, comme une pierre lancée avec effort dans une fronde.

30. Lors donc que le Seigneur vous aura fait les grands biens qu'il a prédis de vous, et qu'il vous aura établi chef sur Israhel,

31. Le cœur de mon seigneur n'aura point de scrupules ni de remords, d'avoir répandu le sang innocent et de s'être vengé lui-même ; et quand Dieu vous aura comblé de biens : vous vous souviendrez, mon seigneur, de votre servante et du conseil qu'elle ose aujourd'hui vous donner.

32. David répondit à Abigail : Que le Seigneur Dieu d'Israhel soit bénie de vous avoir envoyée aujourd'hui au-devant de moi ; que votre parole soit bénie,

33. Et soyez bénie vous-même de ce que vous m'avez empêché de répandre le sang et de me venger de ma propre main ;

34. Car, sans cela, je jure par le Seigneur Dieu d'Israhel, qui m'a empêché de vous faire du mal, que si vous ne fussiez venue promptement au-devant de moi, il ne serait resté en vie demain au matin dans la maison de Nabal ni homme ni bête.

35. David reçut donc de sa main tout ce qu'elle avait apporté, et lui dit : Allez en paix dans votre maison ; j'ai fait ce que vous m'avez demandé, et c'est en considération de votre personne que je l'ai fait.

36. Abigail ensuite retourna vers Nabal, et elle trouva qu'il faisait dans sa maison un festin de roi ; son cœur nageait dans la joie, car il avait tant bu qu'il était tout ivre. Abigail ne lui parla de rien jusqu'au matin.

37. Le lendemain, lorsqu'il eut dissipé les vapeurs du vin, sa femme lui rapporta tout ce qui s'était passé ; et son cœur fut comme frappé de mort en lui-même, et il demeura insensible comme une pierre.

38. Dix jours après, le Seigneur frappa Nabal, et il mourut.

39. Quid cùm audisset David mortuum Nabal, ait : Benedictus Dominus, qui judicavit causam opprobrii mei de manu Nabal, et servum suum custodivit à malo, et malitiam Nabal reddidit Dominus in caput ejus. Misit ergo David, et locutus est ad Abigail ut sumeret eam sibi in uxorem.

40. Et venerunt pueri David ad Abigail in Carmelum, et locuti sunt ad eam dicentes : David misit nos ad te ut accipiat te sibi in uxorem.

41. Quæ consurgens adoravit prona in terram, et ait : Ecce famula tuia sit in ancillam ut lavet pedes servorum domini mei.

42. Et festinavit, et surrexit Abigail, et ascendi super asinum ; et quinque pueri ierunt cum eâ, pedisseque ejus : et secuta est nuntios David. Et facta est illi uxor.

43. Sed et Achinoam accepit David de Jezáel ; et fuit utraque uxori ejus.

44. Saúl autem dedit Michol filiam suam, uxorem David, Phalti, filio Laïs, qui erat de Gallim.

#### COMMENTARIUM.

VERS. 4. — MORTUUS EST AUTEM SAMUEL (1). Quoto anno regni Saulis decesserit Samuel, incertum est, et tanta in eo assignando varietas, quanta in constitendo spatio regni Saulis. Quā in re nobis laborandum non est, qui supra statuimus, Saulis regnum non fulsis productum ultra biennium. Quocirca cùm paulo ante Saulum defunctus fuerit Samuel, non est dubitandum sub finem annis secundi regni decessisse. Seder Olam tradit cap. 15, Samuelum

(1) En ce temps-là Samuel mourut, et tout Israhel le pleura. Samuel meurt, et tout le peuple s'assembla à ses funérailles. Un prophète qu'ils avaient comme rejeté pendant qu'il vivait, et qu'ils laissaient dans une vie particulière, sans le prier de prendre part au gouvernement, les toucha de regret à sa mort par le souvenir de sa vertu. Et l'on voit ici ce qui arrive presque toujours aux grands hommes, qu'on les méprise ou qu'on les considère peu durant leur vie, mais qu'on ne laisse pas enfin de rehonder à leur mémoire la vénération et les louanges qui lui sont dues. *Memoria justi cum laudibus*, dit le sage. (Sacy.)

39. David ayant appris la mort de Nabal, dit : Béni soit le Seigneur, qui m'a vengé de la manière outrageuse dont Nabal m'a traité, qui a préservé son serviteur du mal qu'il était près de faire, et a fait retomber l'iniquité de Nabal sur sa tête, sans que j'y aie eu parti ! Cependant David envoya vers Abigail, et lui fit parler pour la demander en mariage.

40. Les gens de David vinrent la trouver sur le Carmel, et lui dirent : David nous a envoyés vers vous pour vous témoigner qu'il souhaite de vous épouser.

41. Abigail aussitôt se prosterna jusqu'à terre, et dit : Votre servante serait trop heureuse d'être employée à laver les pieds des serviteurs de mon seigneur.

42. Abigail ensuite, se levant promptement, monta sur un âne ; et cinq filles qui la servaient allèrent avec elle. Elle suivit les gens de David, et elle l'épousa.

43. David épousa aussi Achinoam, qui était de Jezáel ; et l'une et l'autre furent ses femmes.

44. Saúl, de son côté, donna Michol, sa fille, femme de David, à Phalti, fils de Laïs, qui était de Gallim.

« quiarum frequentia intelligendus est. Denique de Jacob Scriptura sic loquitur: Et ascendit Joseph sepelire patrem suum; et ascenderunt cum eo omnes pueri Pharaonis, et senioris domis ejus, et seniores omnis terra Aegypti, et omnis domus Joseph, et fratres ejus. Et post paululum: Et ascendunt cum eo quadrigae et equites, et facta sunt castra grandia nimis. Ac deinde: Et planixerunt eum planctu magno, et fortis nimis. Planctus iste solemnis non longas Aegyptiis imperat lacrymas, sed fumeris monstrat ornatum. Juxta quem modum Aaron quoque, et Moysem fetos esse manifestest.

Sepultus est autem in Ramathha, natali videbile solo; inde tamen illius ossa longe post Constantinopolim fuisse translata, magnaque haberet in veneratione tradit Hieronymus contra Vigilantium; Nicephorus, lib 14, capite 10. Ibi autem in illius honorem templum fuisse a Justiniano constructum, auctor est Procopius lib. 5, de Aedificiis Justiniani.

CONSIDERATIUS DAVID DESCENDIT IN DESERTUM PHARAM. Pharam oppidum est, de quo Hieronymus in Locis hebraicis, v. Pharam. Quod esse dicit trans Aram junctum Saraceni, qui in solitudine vagi errant: per hoc iter fecisse filios Israel, cum de monte Sina cæstra movissent. Sed est etiam desertum à Sinai monte usque ad ilam partem terra promissionis, que attingit fines Iuda, in quo deserto habitabant Ismaelites, qui et Saraceni, ut docet supra Hieronymus; et descendit hoc tempore David. Quod ipse indicat, in modo meo iudicio docet ipse David non obscurè, cùm dicit Psal. 119: *Huius mihi, quia incolatus meus prolongatus est! habitavi cum habitantibus Cedar.* Cedrenos autem habitasse in deserto Pharam, nemini credo dubium. Cum autem David ex speleum, qua erat in montibus Engaddi, migrasse dicitur ad tutiora loca, ad Pharam, ut appareat, profectus est; ad illam, inquam, partem deserti, que non longe abest a his locis, ubi ante David et illius socii habuere latibulum; nempe à Ziphieis, Maon, et Carmelo, de quo statim; que omnia proxima sibi sunt, et pertinent ad tribum Iuda, ut liquet ex Josue cap. 45, v. 55. Non tamen constat, quo in loco primum considererit David, postquam ex Engaddiano secessu profectus est. Videtur autem elegisse sibi collen Hachila, ut indicat cap. 26, in regione Ziphiorum.

Vers. 2. — (1) ERAT AUTEM VIR QUISPIAM IN (1) POSSESSIO EIUS IN CARMELO. Hebreus:

SOLITUDINE MAON. Diximus, Carmelum proximum esse solitudini Maon, in Ziphiorum, ut reor, finibus. Eo autem loco vir erat potens nomine Nabal, cui res erat ampla pecunia, et rustica, homo ingenio illiberali, distorta et duro, ex genere Caleb, cui uxor erat ingenio, moribus diversa, tum etiam eleganti forma, et prudenter singulari, nomine Abigail (1).

VERS. 4. — CUM ERGO AUDISET DAVID IN DESERTO, QUOD TONDERET NABAL GREGEM SUUM. Commune fuit Hebreis, cùm fructus perciperent sive ex agris et vineis, sive ex pecore, habere letos et geniales dies. De messe est illud Isaiae c. 9: *Lætabuntur coram te, sicut qui latitatur in messe, sicut exultant victores capti prædati.* Hoc idem de vendimia dicit Isaías, cap. 46, v. 10: *Aufereretur latitia et exultatio de Carmelo, et in vineis non exultabit, neque jubilabit, vimam in torculari non calcabit, qui calcare consueverat; vocem calcantium abstulit.* Pro voce calcantium, cùm hæc eadem repeteret Jerem. cap. 48, v. 35, celestus posuit. Nequaque, inquit, calcator vox solitum celestus cantabit. Eodem modo in ovium tonsione, quando major è pœcule capitur fructus, dies genitallium celebrantur convivis; quod planè docet hic locus. Neque enim nōsset David convivis indulgere splendidis Nabal, nisi experientia nōsset (maximè cùm vitam aliquandiu pastoritam egisset) dum tandem greges, dies sumi bilares et splendidos. Quod etiam docuit Absalom: nam cùm tondaret gregem, invitavit David regem ad convivium; neque aliam adduxit causam, quād eo dico greges tonderentur. Si autem Absalom ad patrem, c. 15, v. 24: *Ecce tondentur oves servi tui; veniat, ora, rex cum servis suis ad serum suum.* Et v. 27: *Fecerat Absalom convivium, quasi convivium regis.* Juxta patriam igitur conseruandum Nabal homin potens, splendidum amici et famulis convivium adornerat, quod v. 36, quasi convivium regis fuisse.

*Opus ejus in Carmelo;* negotia et possessiones. At tali illius census omni et opes in gregibus erant; et montes Palestine plerique divites erant pasci; quare non semel meminit Scriptura feni et herbarum montium. *Opus valet interdum divitias, census: Qui molles et dissolutus est in opere suo, frater est sua opera dissipans,* id est, frater prodigi, cuius res omnes brevi dilapidabuntur. (Calmet.)

(1) DE GENERE CALEB. Sermo est hic de Caleb filio Jephone, sùa in Deum fide celebri. Septuaginta et Arabs: *Homo est canthus, cynicus, impudens, ferus, brutalis, Syriae: Rabidus.* Innen videtur Josephus, illius Cynicorum vita genus secutum fuisse; quod inter absurdum est absurdissimum. (Calmet.)

traditur. Quam occasionem David perire noluit, sed decem ex sociis, quos secum habuit in deserto, cum his mandatis mittit ad Nabal. Jubet primum, ut illius verbis salutem humanissimam, precenturque non ipsi solū, sed etiam toti familia, et his qui cum ipso aderant, quos benevolentia gratiæ fratres appellat; rebus denique omnibus, quæ ad ipsum quoquo modo pertinerent, pacem, id est, fortunam bonam, ne videlicet illi aliquid contingat adversum; et doceant tandem, quo in statu s. Illerum sine ullo suo merito vexata conditio: quemadmodum cùm extrema patenter in eis solitudine, nullam tamen ipsius pastoribus attulerint molestiam; cujus rei pastores ipsos testes accersere non esset difficile. Quare cùm in die bona venerint, quando dies sunt abundantes et hilares, orare se, ut ex illa tantâ rerum abundantia et hominibus inopes, neque malè de greibus pastoribus meritos pars aliqua pertineat. Ad hæc mandata, quæ, ut erant ad Davide prescripta, a decem legatis delata sunt, sic respondit horum durus et agrestis (1).

(1) *Nebuchadnezzar et Nabonidus.* — SIT FRATRES MEI ET TIBI PAX. Hebreus: *Et dices illi: Ad vitam, et tu pax, et dominus tuus pax.* Opto tibi valentidinem et vitam; tu et familia tua tranquillæ, prosperæ ac quieti vivas. Chaldeus: *Et dicitis sic: Per vitam tuam, et tu pax et dominus tuus pax.* Septuaginta: *Et dicitis habe: In laus et tu pax, et dominus tua, et omnia tua salua.* Perga facere in multis annis id quod hodie fecisti.

(Calmet.)

VERS. 7. — NUNQUAM EIS MOLESTI FUIIMUS. Id utique satis erat, ut Nabal sibi promiceretur, atque modestie sue præmium ab illo referretur. Beneficii loco habendum est, si armati homines, potentes simul egentesque, potentia sua non abundantur, ut vi non rapiant ea quæ nemo ab illis tueri potest. Cum illic libera sit facultas mali impunitæ sue præmium ab illo referretur, est, si à malo abstinerentur. Sed David ejusque milites nedium sibi erga Nabilem beneficia verbis non amplificant, potius minuntur, nee nisi minimam partem commemorant. Non enim tantummodo hostile nihil servis Nabilis intulert, sed amice illis non semel juarent: *Boni satis nobis fuerint, et non molesti;* fatentur servi illi cum Abigail loquentes; adductumque: *Pro mero nobis erant (adversus hostes) tam in nocte quam in die.* Nihilne præmiū hæc mercantur? (Calmet.)

VERS. 8. — IN DIE ENIM BONA VENIMUS. Opportunitatem venimus, quo tempore domus tua omnis gaudent. Moribus receptum erat, ut cùm oves tondebantur, festi et lati dies agerentur. Per idem tempus Absalom Davidem patrem suum et fratres sorores suas invitavit, ac neci tradidit Ammonem, ut injuriam sorori sue Thamar illatam uelisceretur.

DA FILIO TUA DAVID. Ha loquitur sive ab atatem Nabalis, Davide senioris, sive quod Nabal ad eandem tribum Iuda ad quam et David, pertinet.

(Calmet.)

VERS. 10. — QUI EST DAVID? ET QUI (1) EST FILIUS ISAI? HODIE INCREVERUNT SERVI, QUI FUGIENT DOMINOS SUOS. Non solū non tradidit Nabal id quod per legatos supplex oraverat David, sed etiam illos, et Davidem ipsum contumelii oneratos dimisit. Et primum ignorare se dicit Davidem, dūm ait: *Quis est David?* Quo dicendi genere tune utimur, quando aliquem contemnimus, aut nihil illi nos debere significamus; quasi ille nūllo ad nos modo, jureque pertineat. Quomodo Pharaon cùm mandatum per Moysen accepisset à Domino, quasi Deum neque revereretur, neque curaret, dixit, Exod. 5, v. 2: *Quis est Dominus, ut audiam vocem ejus, et dimittam Israel? Nescio Dominum, et Israel non dimittam.* Deinde appellat filium Isai, quod, ut diximus cap. 20, genus est convicium.

HODIE INCREVERUNT SERVI. Hæc non ad Davidem solū spectant, sed etiam ad Davidis socios, quos servos appellat fugitivos, et tamen reges videri volunt et alii imperare, quæ sibi ad victimum, vitæque subsidium necessaria sunt; quod intolerabilis est non arrogantis solū, sed etiam impudentis. Illud, increverunt servi,

(1) *Nebuchadnezzar et Nabonidus.* — Qui est David, et qui est le fils d'Isai? La dureté de Nabal doit épouvanter les riches, et leur faire craindre qu'ils ne manquent à la charité qu'ils doivent à ceux qui sont dans le besoin, et principalement de ceux qui sont persécutés injustement. Nabal devait avoir de lui-même prévenu David. Cette exacte discipline des gens de David, que ses serviteurs mêmes avaient admirée, devait lui ouvrir les yeux, pour trouver les occasions de lui témoigner quelque reconnaissance en un temps où il pouvait juger que David ne prenait rien pourtant avoir besoin de tout. Mais ce riche malheureux de l'ancienne loi fait voir aussi bien que celui de la nouvelle, que la folie est d'ordinaire jointe aux richesses, et que peu de ceux qui ont de grands biens, ont en même temps assez de sagesse pour en bien user. Bien loin de prévenir la nécessité de ceux qui souffrent, ils rejettent même leurs demandes lorsque l'extrême où ils sont réduits a forcé leur honte, et les a contraints de découvrir leurs besoins. Leur avarice est ingénue pour se couvrir de prétextes spécieux, et pour faire voir que c'est la raison même qui les oblige à se dépourvoir des sentiments de l'humanité.

Tout le monde est plein aujourd'hui de serviteurs qui fuient leurs maîtres. Nabal joint l'insulte à la dureté, et il est l'image de tant de personnes qui, au lieu de se déclarer pour les affligés, et de secourir ceux qu'on voulait opprimer injustement, prennent le parti des plus forts, et traitent d'ennemis publics ceux qui ne pensent, comme David, qu'à vivre dans l'innocence sans faire tort à personne, et qui conservent toujours des sentiments d'affection et de tendresse envers ceux mêmes qui les haïssent sans aucun sujet.

sic accipiunt communiter interpres, ut per-  
tinet significari multiplicatos esse servos a do-  
minorum surorum dominatu fugitivos, et ex illis  
confutare esse latronum infensum et copio-  
sum agmen. Quod milo placet, maxime enim  
verbū rabū, pro quo nostri interpres, varie-  
rērunt, redidit, id frequentius significet. Sed  
sane verbum illud non solum in quantitate et numero,  
sed etiam in qualitate incrementum  
valit. Quare qui honore angetur, et dignitate,  
ut magister et doctor, rab appellatur, seu rabi.  
Sane illud Job 32, v. 9, torabim iechamu, pro quo  
Vulgatus: Non sunt longavi, sapientes, aut honorabiles  
convertunt, ut Pagiinus; aut magnates, ut  
Tigurina, et Vatalibus. Et quidem verbum lati-  
num *increso*, non tan<sup>que</sup>ntiam *discretum*, id est,  
augmentum in multitudine, quam incrementum  
in quantitate continet, aut dignitate  
valit. Quare ego in hanc explicationem magis  
propendo, et Nabal verba in hunc modum ac-  
cipio: Hodie servi vilissimi, qui proper sui aut  
flagita, aut aris alieni, quoniam dissolvere non  
possunt, grave pondus, a dominis quorum in-  
perio suberant, effligerunt, invercerunt, id est,  
spiritus arrogant sibi regios, ad aliquod quasi  
dignitatis incrementum sublati, ita ut ab aliis,  
quasi vegetalibus et subtilibus, victimum suo  
sibi jure imperios exigant. Sed neque id ex-  
torquetur a me, neque committam, ut qua-  
torsoribus meis, ac domesticis paravi, illa de-  
vorent, quos neque novi, neque nosse velim.

Mentitur hoc loco planè Nabal; neque enim hoc loè David quasi dominus imperat, sed quia rerum omnium eugenius superex ora, quodernamque porrigit volerit alimentum. Quodcumque, inquit, invenerit manus tua, da servis tuis. Quid differat, inquit Theodore-tus, haec verba à verbis, quibus attinuntur men-dicî? Sed sanè si verum esset, quod Davidi, et sociis obicit Nabal, satis habetur gravem offenditionis causam; est enim intolerabile, eos, qui cùm ex humili sint, et obscuro loco, videri tamen volunt principes, et alius jas dicere, et in aliorum non solim opes, sed corpus plenam habere potestatem. Quâ de re actua sunt sapientium virorum, et amara convicia. Duo, aut tria producam, tu plura invenies. Horatius in Epodo 4, ad quendam, qui è servili condi-tione ad magistratum evectus inflatus ince-debat:

*Lipis et agnis quanta sortito obtigit  
Tecum mihi discordia est,  
ibericis peruste funibus latus,  
Et crura dura commude.*

*Licet superbis ambades pecunia,  
Fortuna non mutat genus.  
Vides Sacrum sentiente te viam  
Cum bis ter ultinorum togâ,  
Ut ora vertat hic et hinc eundem  
Liberum indicatio?*  
Cum cädem indignatione, atque offensione  
lib. 2, Eleg. 5.  
*Nota loquor, regnum ipse tenet, quem a sepe co-  
egit  
Barbara gyptos ferre catastata pedes.*  
VERS. (1) 12. — REGRESSI SUNT ITAQ[UE] PUE-  
DAVID. Cum ergo duris essent accepit, ne  
profecta infestia servi David redierunt cum  
eum, et quomodo à barbaro illo homine fore  
accepit, retulerunt. Ad quorum verba si  
exarsi David, ut statim deiceretur de  
urbana atque ingratis responsive sumer-  
dam esse vindictam. Quare editio omnibus, ut  
accingant se ferro; quod etiam ipse fecit, q[ui]  
vellet ad sarcinas ex eo numero docuimus  
quadrungentis alios armatos eduxit, et recu-  
perat ad locum, unde supplices fuerant se-  
perbe et inhumane repusi (2).